
REG. INT. N. D8-867-2024  DETERMINAZIONE N.4685 DEL 19/12/2024 
OGGETTO: PROROGA TECNICA AI SENSI DELL’ART. 120, COMMA 11, DEL D.LGS. 36/2023 DELL’AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO 
DI VIGILANZA E ACCOGLIENZA NELLE SALE COMUNALI IN OCCASIONE DI EVENTI - PERIODO 01/01/2025-16/02/2025– CIG 
B4ED8338D7

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E MANIFESTAZIONI 
SERVIZIO CULTURA, SPORT, MANIFESTAZIONI, TURISMO E MUSEI 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  4685 del 19/12/2024     
 
OGGETTO: PROROGA TECNICA AI SENSI DELL’ART. 120, COMMA 11, DEL D.LGS. 36/2023 
DELL’AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO DI VIGILANZA E ACCOGLIENZA NELLE SALE 
COMUNALI IN OCCASIONE DI EVENTI - PERIODO 01/01/2025-16/02/2025– CIG B4ED8338D7 

 
IL DIRETTORE 

 
Considerato che: 

- con determinazione n. 5043 del 29/12/2023 si è provveduto all’affidamento del servizio di cui 
all’oggetto; 
- con determinazione n. 4675 del 19/12/2924 è stata indetta nuova procedura di affidamento per il 
medesimo servizio per il periodo 17/02/2025-31/12/2026; 
 

Preso atto che non risulta oggettivamente possibile, se non previo esperimento di una nuova 
procedura, giungere all’aggiudicazione del servizio entro il termine di scadenza dell’attuale rapporto 
contrattuale (31/12/2024); 
 

Richiamato il D.Lgs n. 36/2023 e in particolare l’art. 120 c. 11, che consente la prosecuzione 
del rapporto contrattuale “in casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella 
conclusione della procedura di affidamento del contratto, è consentito, per il tempo strettamente 
necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore uscente qualora 
l’interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, 
oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare”; 
 

Rilevato che il servizio in questione è di pubblico interesse e, per la sua particolarità e 
delicatezza, deve essere garantito senza soluzione di continuità; 

 
Rilevata pertanto l’esigenza che il servizio non sia sospeso, per evitare un grave pregiudizio 

per l’Ente e considerato che il vigente quadro normativo consente l’affidamento diretto di un servizio 
nella misura strettamente necessaria, nel caso di contratti scaduti, nelle more di svolgimento delle 



REG. INT. N. D8-867-2024  DETERMINAZIONE N.4685 DEL 19/12/2024 
OGGETTO: PROROGA TECNICA AI SENSI DELL’ART. 120, COMMA 11, DEL D.LGS. 36/2023 DELL’AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO 
DI VIGILANZA E ACCOGLIENZA NELLE SALE COMUNALI IN OCCASIONE DI EVENTI - PERIODO 01/01/2025-16/02/2025– CIG 
B4ED8338D7

ordinarie procedure di scelta del contraente; 
 
Dato atto: 

- che in data 18/12/2024, con propria nota prot. n. 85973, è stata richiesta la disponibilità dell’attuale 
operatore economico allo svolgimento del servizio in regime di proroga tecnica per il periodo 
01/01/2025-16/02/2025; 
- che l’operatore, con propria nota n. 1325/24, registrata al prot. comunale n. 86045 del 18/12/2024, 
ha manifestato la propria disponibilità in tal senso, alle stesse condizioni attualmente vigenti; 
 

Ritenuto pertanto, nelle more della conclusione della nuova procedura di affidamento, di 
avvalersi della facoltà di esercizio di proroga del servizio in oggetto fino al 16/02/2025, agli stessi 
patti e condizioni previsti per il periodo di normale durata del contratto; 

 
Dato atto che è stato acquisito il CIG B4ED8338D7 presso l’Autorità di vigilanza sui contratti 

pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 
contratti pubblici; 

 
Ritenuto inoltre di costituire l’impegno di spesa relativo al periodo di proroga contrattuale 

nella misura di € 3.278,69 + IVA 22%, per un totale di € 4.000,00 IVA inclusa, somma che trova 
disponibilità sul capitolo 2228/3 del P.E.G. 2024-2026, esercizio 2025, esigibilità 2025; 

 
Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del D.Lgs. n.36/2023, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 
Visti: 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Vercelli; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- l’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m. e i.; 
- il D.Lgs. 36/2023: 

 
DETERMINA 

 
1 Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2 Di prorogare, ai sensi dell’art. 120, comma 11, del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento del servizio 

di cui all’oggetto in favore dell’operatore Coop. Soc. Il Portico, con sede in Rho (MI), in Viale 
De Gasperi 107 (C.F./P.IVA 07498370159), per il periodo 01/01/2025-16/02/2025; 

3 Di impegnare allo scopo, in favore del suddetto operatore, la somma complessiva presunta di 

https://www.luigifadda.it/proroga-contratti-pubblici/


REG. INT. N. D8-867-2024  DETERMINAZIONE N.4685 DEL 19/12/2024 
OGGETTO: PROROGA TECNICA AI SENSI DELL’ART. 120, COMMA 11, DEL D.LGS. 36/2023 DELL’AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO 
DI VIGILANZA E ACCOGLIENZA NELLE SALE COMUNALI IN OCCASIONE DI EVENTI - PERIODO 01/01/2025-16/02/2025– CIG 
B4ED8338D7

€ 3.278,69 + I.V.A. al 22%, per un totale di € 4.000,00 I.V.A. inclusa sul cap. 2228/3 del 
P.E.G. 2024-2026, esercizio 2025, esigibilità 2025; 

4 Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 
e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento 
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 
immediata del contratto; 

5 Di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, 
è B4ED8338D7; 

6 Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L., di aver preventivamente accertato che il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica (Patto di stabilità interno); 

7 Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’147-bis comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i.; 

8 Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di Vercelli, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 
affidamento; 

9 Di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.36/2023, il Responsabile del progetto è il 
Dott. Domenico Evangelista, Funzionario del Settore Cultura, Istruzione, Sport e 
Manifestazioni e che il suddetto RUP è anche responsabile di progetto per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

10 Di dare atto che la presente determinazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, 
comma 5 del Dlgs n.36/2023 e accessibile all’Albo Pretorio Online di questo Ente per 15 
giorni consecutivi; 

11 Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi dell’art. 37 del 
D.Lgs. 33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 
 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E 
MANIFESTAZIONI 

(Crosio Margherita) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 

https://www.luigifadda.it/proroga-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/proroga-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/proroga-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/proroga-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/proroga-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/proroga-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/proroga-contratti-pubblici/


REG. INT. N. D8-867-2024  DETERMINAZIONE N.4685 DEL 19/12/2024 
OGGETTO: PROROGA TECNICA AI SENSI DELL’ART. 120, COMMA 11, DEL D.LGS. 36/2023 DELL’AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO 
DI VIGILANZA E ACCOGLIENZA NELLE SALE COMUNALI IN OCCASIONE DI EVENTI - PERIODO 01/01/2025-16/02/2025– CIG 
B4ED8338D7

il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 

https://www.luigifadda.it/proroga-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/proroga-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/proroga-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/proroga-contratti-pubblici/

